

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival Nghề truyền thống Huế 2021

Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Festival Huế tại Công văn số 08-KL/TU ngày 11/11/2020; Công văn 10635/UBND-VH ngày 24/11/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Thông báo số 33-TB/TU ngày 28/11/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Huế về công tác tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021; phát huy thành quả các kỳ Festival chuyên đề nghề truyền thống Huế từ năm 2005 đến nay, đặc biệt thành công của Festival nghề truyền thống Huế 2019, UBND thành phố Huế xây dựng Kế hoạch tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy thương hiệu và vị thế của thành phố Festival, tiếp nối và phát huy thành quả của các kỳ Festival Huế và Festival chuyên đề nghề truyền thống Huế.

- Thông qua Festival nghề truyền thống, góp phần tích cực vào việc thực hiện có kết quả Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị và các chủ trương của tỉnh, thành phố về khôi phục, hỗ trợ và phát triển làng nghề truyền thống, làng nghề và ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu.

- Qua các hoạt động Festival nhằm tăng tính cạnh tranh, thi đua và tôn vinh các nghề, các nghệ nhân, các sản phẩm đặc trưng, chất lượng, hiệu quả kinh tế, giá trị văn hóa.

- Thông qua các hoạt động bình chọn, thi nhằm xây dựng các sự kiện mang tính hiệu quả, giá trị kinh tế cao.

- Qua các hoạt động Festival sẽ định hướng xây dựng những không gian mang tính bền vững về các sản phẩm nghề truyền thống, góp phần giới thiệu đến với du khách trong và ngoài nước nhằm phát triển kinh tế, du lịch dịch vụ của Huế và của các thành phố, tỉnh bạn trong cả nước.

2. Yêu cầu:

- Tiếp tục tổ chức một lễ hội bảo đảm các yếu tố an toàn, tiết kiệm, có chất lượng, có hiệu quả, tầm cỡ quốc gia và mang yếu tố quốc tế, để lại ấn tượng tốt đẹp cho du khách trong và ngoài nước, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh Huế - Thành phố văn hóa ASEAN; Thành phố bền vững về môi trường ASEAN, thành phố xanh quốc gia, thành phố du lịch sạch ASEAN...

- Festival là sản phẩm văn hóa và kinh doanh của cộng đồng vì vậy phải thu hút sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng theo hướng xã hội hóa và công

chúng hóa các hoạt động Festival, đồng thời từng bước chuyên nghiệp hóa và ổn định các nội dung chính.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH FESTIVAL NGHỀ TRUYỀN THỐNG HUẾ 2021:

1. Tên gọi, chủ đề:

* **Tên gọi: FESTIVAL NGHỀ TRUYỀN THỐNG HUẾ 2021**

* **Chủ đề: TINH HOA NGHỀ VIỆT**

2. Thời gian tổ chức: Diễn ra trong 05 ngày: từ ngày 27/5 đến ngày 31/5/2021, trong đó:

+ **Lễ khai mạc: 20h ngày 27 tháng 5 năm 2021 (tối thứ Năm)**

+ **Chương trình Bế mạc: 20h ngày 30 tháng 5 năm 2021 (tối Chủ Nhật)**

3. Các nội dung hoạt động tại Festival nghề truyền thống Huế 2021:

a. Các hoạt động chính:

- Không gian trưng bày, thao diễn và giới thiệu các sản phẩm nghề và làng nghề truyền thống Huế và một số địa phương tiêu biểu trong cả nước.

- Không gian trưng bày, thao diễn và giới thiệu các sản phẩm thủ công truyền thống của các thành phố quốc tế.

- Chương trình nghệ thuật lễ khai mạc (có kịch bản riêng)

- Lễ tế Tổ bách nghệ và Lễ rước (có kịch bản riêng)

- Tuần lễ thời trang áo dài Fashion Week (có kịch bản riêng)

- Lễ hội ẩm thực (có kịch bản riêng).

- Lễ hội Áo dài và bế mạc (có kịch bản riêng).

b. Các hoạt động hưởng ứng, hoạt động cộng đồng:

- Lễ hội khinh khí cầu quốc tế.

- Bình chọn sản phẩm thủ công mỹ nghệ tiêu biểu Việt Nam và quốc tế.

- Đêm nhạc Trịnh Công Sơn (tưởng niệm 20 năm ngày mất nhạc sĩ Trịnh Công Sơn).

- Liên hoan sắc màu tuổi thơ.

- Chương trình "Áo dài và Di sản" tại đảo Phương Trượng - Hồ Tịnh Tâm.

- Chương trình "Tuồng Huế - Ngàn xưa âm vọng".

- Các triển lãm nghệ thuật, trưng bày cổ vật.

- Các chương trình biểu diễn nghệ thuật dành cho giới trẻ.

- Trò chơi dân gian kết hợp quảng diễn đường phố.

- Thi đấu Cờ người, Bài Chòi.

- Lễ hội Diều.

- Lễ hội Bia.

- Biểu diễn nghệ thuật múa rối nước.

III. QUY MÔ VÀ PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC:

Không gian chính tập trung hai bên bờ sông Hương và khu vực Hoàng thành Huế (không gian bờ Nam sông Hương từ Học viện Âm nhạc Huế đến công viên 3/2 và Phố đi bộ Phạm Ngũ Lão - Chu Văn An - Võ Thị Sáu; khu vực bờ Bắc sông Hương từ đình làng Kim Long đến phố cổ Gia Hội và khu vực Đại Nội). Trong trường hợp đến thời điểm Festival Nghề truyền thống Huế 2021 diễn ra, địa giới hành chính thành phố Huế được mở rộng theo Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 17/04/2020, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh lại một số hoạt động cho phù hợp với tình hình mới.

Trọng tâm là giới thiệu sản phẩm độc đáo của các nghề, làng nghề truyền thống Huế, của các tỉnh, thành phố trong cả nước và quốc tế như: kim hoàn, thêu, pháp lam, chạm khắc, đúc đồng, mộc mỹ nghệ, trúc chi, dệt Zèng, gốm, may áo dài, sản phẩm mây tre, nón lá, hoa giấy, tranh, đèn lồng, điều, ẩm thực, giới thiệu y học cổ truyền Huế...

1. Không gian tôn vinh nghệ nhân và các làng nghề trong nước:

- **Địa điểm:** Từ Học viện Âm nhạc Huế đến công viên Phan Bội Châu.

- **Nội dung:** Tổ chức trưng bày, bán các sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống, đồng thời sẽ tổ chức thêm không gian trưng bày, thao diễn và giới thiệu các sản phẩm làng nghề chủ đạo được chọn, cùng với các nghề khác góp phần phục vụ du khách tham quan và mua sắm, trao đổi.

- **Hình thức tổ chức:** Toàn bộ không gian này được thiết kế bằng hệ thống nhà rường Huế kết hợp không gian xanh của công viên theo các khu vực nghề đặc trưng.

2. Không gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thủ công truyền thống quốc tế:

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố (25 Lê Lợi).

- **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày và bán các sản phẩm thủ công truyền thống của các thành phố quốc tế có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Huế đến từ các nước châu Á là chủ yếu. Tại không gian này sẽ mời thêm Hiệp hội thủ công mỹ nghệ truyền thống Hàn Quốc tham gia...

- Trong trường hợp tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới còn diễn biến phức tạp không thể mời được các thành phố quốc tế tham gia, tại đây sẽ bố trí không gian trưng bày và các hoạt động hỗ trợ.

3. Tuần lễ thời trang Áo dài (Fashion Week):

- **Địa điểm:** Đường Đoàn Thị Điểm và công viên Nguyễn Văn Trỗi

- **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu các bộ sưu tập áo dài gắn với nghề truyền thống Việt Nam của các nhà thiết kế nổi tiếng trong nước. Tại không gian này sẽ tổ chức các khung giờ biểu diễn thời trang hàng đêm. Mỗi đêm sẽ giới thiệu các bộ sưu tập của 01 nhà thiết kế.

4. Không gian giới thiệu Lễ hội ẩm thực:

- **Địa điểm:** Công viên Thương Bạc.

- **Nội dung:** Thao diễn, giới thiệu và phục vụ các món ngon của Huế và Việt Nam kết hợp với không gian nghệ thuật, trò chơi dân gian.

- **Hình thức tổ chức:** Di sản ẩm thực phong phú và văn hóa ẩm thực tinh tế của vùng đất được xem là “kinh đô ẩm thực” sẽ được giới thiệu tại lễ hội với nhiều đặc sản ẩm thực nổi tiếng thuộc 3 dòng ẩm thực chính: ẩm thực dân gian, ẩm thực cung đình, ẩm thực chay.

5. Không gian các hoạt động hưởng ứng, lồng ghép:

+ Vận động các địa điểm có sẵn như Trung tâm nghệ thuật Điềm Phùng Thị, Trung tâm nghệ thuật Lê Bá Đảng, Trung tâm Văn hóa Phật giáo Liễu Quán, Trung tâm Dịch vụ Festival, Bảo tàng thêu XQ tham gia hưởng ứng tạo thành một chuỗi hoạt động nối tiếp từ cầu Trường Tiền đến cầu Phú Xuân.

+ Ngoài ra một số địa điểm khác sẽ được khai thác, phát huy như đình làng Kim Long, hồ Tịnh Tâm, hệ thống nhà vườn, Trung tâm trưng bày giới thiệu sản phẩm đúc đồng, Phố đi bộ Phạm Ngũ Lão - Chu Văn An - Võ Thị Sáu, Tịnh Tâm Kim Cổ...

+ Các hoạt động của Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

6. Các chương trình nghệ thuật và văn hóa cộng đồng:

* **Các chương trình nghệ thuật** trong khuôn khổ Festival.

* Chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc, Lễ hội Áo dài, Lễ tế tổ (có kịch bản riêng).

* **Các Lễ hội, hoạt động văn hóa cộng đồng, hoạt động trưng bày, triển lãm** do Liên hiệp Các Hội VHNT TT Huế; Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Phòng GD&ĐT; Thành đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tổ chức sẽ liên tục diễn ra trong thời gian Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

* Liên hoan **“Sắc màu tuổi thơ”** của thiếu nhi do Nhà Thiếu nhi, Thành đoàn Huế, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố phối hợp tổ chức.

* Hoạt động hưởng ứng giới thiệu nghề truyền thống của địa phương do UBND các phường phối hợp các đơn vị sản xuất nghề tổ chức.

* **Bố trí không gian dành cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tổ chức hoạt động như:** Công ty TNHH Thương Mại Carlsberg Việt Nam, Công ty TNHH MTV Thực phẩm Huế, DN Trà cung đình Đức Phượng, Mè xừng Thiên Hương...

* Ngoài các chương trình trên, Thành phố sẽ phối hợp, kết nối với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các đơn vị cấp Tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn năm 2021 và tuyên truyền quảng bá về Huế - Thành phố Festival, thành phố văn hóa ASEAN, thành phố bền vững về môi trường ASEAN, thành phố xanh quốc gia.

7. Xây dựng các tour du lịch:

- Cùng với việc tổ chức Festival nghệ nhằm góp phần hình thành, củng cố các tour đến với các làng nghề, nhà vườn, các điểm tham quan du lịch khác trên địa bàn tỉnh, chú ý các tour du lịch trải nghiệm ở các làng nghề.

IV. CÁC ĐỐI TÁC MỜI THAM GIA PHỐI HỢP TỔ CHỨC:

1. Đối tác nghề và làng nghề trong tỉnh: Mời các làng nghề và cơ sở nghề nổi tiếng, đặc trưng của tỉnh, thành phố.

2. Các nghề và làng nghề liên quan tiêu biểu, nổi tiếng trong nước: lựa chọn một số làng nghề tiêu biểu, độc đáo trên cơ sở hợp tác tổ chức, xã hội hóa...

3. Các thành phố quốc tế có quan hệ kết nghĩa với Huế (Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc...) và Hiệp hội thủ công mỹ nghệ truyền thống Hàn Quốc.

4. Các đơn vị hỗ trợ và phối hợp: Trung tâm Festival Huế, Sở Công thương, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phân viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế, Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh, Hiệp hội du lịch, Hiệp hội hàng thủ công mỹ nghệ, Học viện Âm nhạc Huế, Trường Đại học Nghệ thuật Huế, Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế, các đoàn nghệ thuật trong tỉnh, các Công ty du lịch, khách sạn, nhà hàng tham gia các chương trình du lịch và ẩm thực.

5. Một số đoàn nghệ thuật trong tỉnh và các tỉnh, thành phố bạn.

V. KINH PHÍ: Bao gồm:

1. Vận động tài trợ, liên doanh, liên kết với các doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

2. Ngân sách Thành phố.

VI. MỘT SỐ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:

1. Công tác khảo sát nghề và làng nghề truyền thống:

- Khảo sát và đánh giá thực trạng phát triển của các làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế hiện nay để có định hướng bảo tồn và phát triển nghề truyền thống Huế trong những năm đến. Lưu ý mời các nghề, làng nghề, các đơn vị có sản phẩm đã được Sở Công thương cấp giấy chứng nhận "Con dấu nhận diện sản phẩm thủ công mỹ nghệ Huế".

- Làm việc với UBND các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh để có giải pháp phối kết hợp bảo tồn và phát triển nghề và làng nghề truyền thống Huế trong tương lai, đồng thời phát hiện những nghề mới có triển vọng phát triển.

- Làm việc với nghệ nhân các làng nghề truyền thống Huế và các doanh nghiệp liên quan định hướng phát triển sản phẩm từ mẫu mã, chất lượng đến công tác quảng bá sản phẩm phục vụ Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Thực hiện clip giới thiệu Festival nghệ truyền thống Huế 2021, các phóng sự về 8 kỳ Festival nghệ truyền thống Huế trước đây và giới thiệu Festival nghệ truyền thống Huế 2021 trên sóng Đài truyền hình Việt Nam, Truyền hình Quốc

hội, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế (TRT).

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên một số tạp chí, báo giấy, báo điện tử của trung ương và địa phương đưa tin tuyên truyền về Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Xây dựng trang thông tin điện tử giới thiệu về Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Xây dựng các ấn phẩm về Festival nghệ truyền thống Huế 2021 tuyên truyền, quảng bá trong và ngoài nước.

- Khai thác, quản lý, sử dụng logo Festival nghệ truyền thống Huế 2021 trước, trong và sau Festival với các hình thức quảng bá hình ảnh trên phương tiện truyền thông, ấn phẩm, quà tặng, tuyên truyền trực quan.

- Xây dựng kế hoạch giới thiệu chương trình Festival nghệ truyền thống Huế 2021 đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ cho các hoạt động.

- Tổ chức họp báo công bố chính thức Festival nghệ truyền thống Huế 2021:

- + Tại thành phố Hà Nội: trước ngày 18/3/2021.

- + Tại thành phố Hồ Chí Minh: trước 08/4/2021.

- + Tại thành phố Huế: trước ngày 25/5/2021.

3. Công tác chỉnh trang đô thị:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, trang trí đường phố, vệ sinh an toàn thực phẩm... đảm bảo thành phố Huế văn minh, an toàn và thân thiện để phục vụ công tác tổ chức Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Vận động các doanh nghiệp, khách sạn, nhà hàng các tuyến đường trung tâm thành phố chủ động trang hoàng trang trí góp phần làm đẹp thành phố.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông:

- Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ cho Festival nghệ truyền thống Huế 2021, trong đó quan tâm đối với các sự kiện, hoạt động tập trung đông người, khách du lịch quốc tế.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Festival nghệ truyền thống Huế 2021, đảm bảo an toàn về người và tài sản cho nhân dân và du khách tham dự Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Kiểm tra, sửa chữa hệ thống đèn, biển báo các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

- Phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong thời điểm diễn ra Festival nghệ truyền thống Huế.

- Xây dựng kế hoạch và thời gian cụ thể về tổ chức cầu đi bộ (cầu Trường Tiền) tại Festival nghệ truyền thống Huế.

5. Công tác y tế, vệ sinh, an toàn thực phẩm:

- Tuyên truyền và tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021.
- Có phương án xử lý sơ cứu, cấp cứu trong thời gian diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021.

6. Công tác tài chính:

- Chủ động tìm kiếm các nguồn lực, các nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động của Festival nghề truyền thống Huế 2021 nhằm giảm nguồn chi cho ngân sách nhà nước.
- Thực hiện bình ổn giá tiêu dùng trên thị trường, giá phòng tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn và giá cả dịch vụ du lịch, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng Festival nghề truyền thống Huế 2021 để tăng giá, làm ảnh hưởng đến hình ảnh của thành phố văn hóa, thành phố du lịch.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để Festival nghề truyền thống Huế lần thứ IX năm 2021 tổ chức thành công, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, UBND thành phố Huế phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Ban Tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021:

- Tham mưu và trực tiếp giúp Chủ tịch UBND Thành phố trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021.
- Ban hành các văn bản chỉ đạo các thành viên BTC, các ban, ngành, UBND các phường thuộc Thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Huế:

- Giúp UBND Thành phố trong công tác tổng hợp, kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, đón tiếp và phục vụ các đoàn khách trong nước do Thành phố mời về dự Festival nghề truyền thống Huế 2021.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiệc chiêu đãi, quà tặng các đại biểu là khách quốc tế và Trung ương, các địa phương về dự khai mạc Festival nghề truyền thống Huế 2021.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng kế hoạch phân bổ giấy mời chương trình lễ khai mạc, bế mạc Festival nghề truyền thống Huế 2021, lễ hội áo dài và tổ chức phát hành giấy mời theo kế hoạch được duyệt.
- Xác định danh sách, lên kế hoạch chi tiết và cử người đón tiếp, hướng dẫn, bố trí nơi ăn ở cho các đại biểu Trung ương và các địa phương trong nước.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Hợp tác quốc tế xây dựng phương án, sơ đồ bố trí cho đại biểu dự Khai mạc và Bế mạc.
- Thiết kế và thực hiện in, phát hành thẻ đeo cho BTC, bộ phận phục vụ - công vụ, an ninh, tình nguyện viên, nghệ nhân - nghệ sĩ; phục vụ chỗ ngồi cho các

đại biểu, khán đài cho nhân dân và du khách tham dự các sự kiện chính tại Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Chỉ đạo hỗ trợ công tác phục vụ các sự kiện chính diễn ra tại sân khấu lễ khai mạc, bế mạc, lễ hội áo dài.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các cuộc họp báo, hội nghị tổng kết Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Triển khai, thực hiện các công việc khác được phân công.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Huế:

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn và Quy chế hoạt động của BTC, phân công nhiệm vụ các thành viên BTC. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu các hình ảnh, nội dung trang trí, tuyên truyền trực quan để thống nhất sử dụng chung.

- Chủ động làm việc với các đơn vị tổ chức sự kiện đăng ký tham gia tổ chức Festival nghệ truyền thống Huế 2021 để nghiên cứu, đề xuất ý tưởng, kịch bản chương trình Festival nghệ truyền thống Huế 2021 báo cáo BTC và Thường trực UBND Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong việc lựa chọn, tham mưu Ban Tổ chức mời các nghệ nhân, cơ sở nghề, làng nghề trong và ngoài tỉnh tham gia Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Trên cơ sở chương trình được phê duyệt, tổ chức công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và tổ chức hoạt động theo phương án xã hội hóa hoạt động.

- Trình UBND Thành phố phê duyệt kịch bản chi tiết chương trình lễ khai mạc, bế mạc Festival nghệ truyền thống Huế 2021 và các chương trình nghệ thuật.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND Thành phố, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao chuẩn bị nội dung tổ chức họp báo tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và Huế.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND Thành phố xây dựng kế hoạch phân bổ giấy mời và tổ chức phát hành giấy mời theo kế hoạch được duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định kịch bản, nội dung cho từng hoạt động do các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện bằng hình thức xã hội hóa. Trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo Trưởng BTC xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND Thành phố, Phòng Nội vụ để xét thành tích trình Chủ tịch UBND Thành phố tặng Giấy khen cho các nhà tài trợ; các tổ chức, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND Thành phố, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao, Phòng Nội vụ tổ chức hội nghị tổng kết Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Làm đầu mối, tham mưu BTC việc hỗ trợ báo chí, phóng viên đưa tin, quảng bá về Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Tổng hợp danh sách phóng viên các cơ quan báo chí đăng ký tác nghiệp tại Festival nghệ truyền thống Huế 2021; tham mưu UBND Thành phố việc bảo trợ thông tin và tuyên truyền về Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện, chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực du lịch (lữ hành, lưu trú, giá cả dịch vụ du lịch...).

4. Phòng Kinh tế thành phố Huế:

- Chủ trì khảo sát, đề xuất danh sách các nghề, làng nghề truyền thống tiêu biểu trong cả nước mời tham gia Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu việc khai thác, quản lý, sử dụng logo Festival nghệ truyền thống Huế trước, trong và sau Festival nghệ truyền thống Huế 2021 với các hình thức quảng bá hình ảnh trên phương tiện truyền thông, ấn phẩm, quà tặng, tuyên truyền trực quan.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức và triển khai các công việc liên quan đến Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Phối hợp với Phòng VH TT tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch (vận tải, ăn uống, vui chơi giải trí...) chung tay xây dựng hình ảnh thành phố du lịch văn minh - thân thiện thông qua các việc làm cụ thể như công bố, niêm yết công khai việc hỗ trợ giảm giá các dịch vụ, sản phẩm phục vụ khách du lịch, trang hoàng trang trí tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhà hàng, khách sạn...

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng, giá cả hàng hóa, dịch vụ trong dịp Festival nghệ truyền thống Huế 2021. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố Huế:

- Tổng hợp và thẩm định kinh phí các hoạt động tại Festival nghệ truyền thống Huế 2021 trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí trong năm 2021 để tổ chức Festival nghệ truyền thống Huế 2021 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ trì xây dựng phương án triển khai kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ Festival nghệ truyền thống Huế 2021; tham mưu Thư mời tài trợ, quyền lợi nhà tài trợ đồng thời tổ chức thực hiện tốt những cam kết về quyền lợi của nhà tài trợ.

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí tổ chức Festival nghệ truyền thống Huế 2021 theo đúng quy định hiện hành.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra giá dịch vụ lưu trú của các cơ sở kinh doanh theo quy định, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố Huế:

- Xây dựng kế hoạch trực tại Bệnh viện Thành phố, cơ sở y tế và xử lý sơ cứu, cấp cứu tại các khu vực diễn ra Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Bố trí xe cấp cứu và nhân viên y tế ứng trực tại lễ khai mạc, bế mạc và lễ hội áo dài và các chương trình nghệ thuật khác.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức và chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra các dịch vụ cung cấp thực phẩm, kinh doanh ăn, uống nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố Huế trong thời gian diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021.

7. Phòng Quản lý Đô thị thành phố Huế:

- Chủ trì hoàn thiện hệ thống đèn, biển báo các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

- Thực hiện việc phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải.

- Kiểm tra, đề xuất sửa chữa các hư hỏng trên tuyến đường trung tâm thành phố.

- Chủ động làm việc, đề nghị với các đơn vị liên quan hoặc tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan sớm hoàn thành việc kết nối giao thông các tuyến đường trung tâm để đảm bảo việc lưu thông trong dịp Festival nghề truyền thống Huế 2021.

- Phối hợp với các đơn vị lập phương án, đề xuất điểm giữ xe tại các vị trí tổ chức hoạt động trong khuôn khổ Festival.

8. Phòng Nội vụ thành phố Huế:

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND & UBND Thành phố tham mưu, trình Chủ tịch UBND Thành phố quyết định tặng Giấy khen cho các nhà tài trợ; các tổ chức, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo thủ tục nhanh, gọn.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế:

- Huy động lực lượng thiếu nhi tham gia một số lễ hội khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Thành đoàn Huế, Nhà Thiếu nhi Huế tổ chức các hoạt động hưởng ứng dành cho thiếu nhi với chủ đề “Sắc màu tuổi thơ” phù hợp với độ tuổi và nội dung của Festival nghề truyền thống Huế 2021.

10. Công an thành phố Huế, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố:

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ cho Festival nghề truyền thống Huế 2021 ở mức cao nhất. Trong đó, quan tâm đối với các sự kiện, hoạt động tập trung đông người, khách du lịch quốc tế, bố trí xe dẫn đoàn trong ngày khai mạc Festival.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông đường bộ, giao thông đường thủy phục vụ nhân dân và khách du lịch.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố thực hiện các thủ tục xin phép bay Flycam theo quy định.

11. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế:

- Xây dựng chuyên mục phát trên hệ thống truyền thanh về tuyên truyền Festival nghệ truyền thống Huế 2021 mỗi tuần 02 lần (bắt đầu từ tháng 12/2020).

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn tỉnh để tuyên truyền cho Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Tham mưu Ban Tổ chức triển khai các hoạt động nghệ thuật hưởng ứng, các chương trình thể dục, thể thao, tổ chức các trò chơi dân gian, biểu diễn võ cổ truyền phục vụ người dân và du khách trong khuôn khổ Festival.

- Vận động các Câu lạc bộ trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, các hoạt động hưởng ứng Festival nghệ truyền thống Huế theo hình thức xã hội hóa.

- Tham mưu Ban Tổ chức kế hoạch tổ chức, vận động tài trợ, xã hội hóa Lễ hội Diều năm 2021.

- Chịu trách nhiệm tổ chức Lễ tế tổ bách nghệ.

- Triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trong Chương trình Festival nghệ truyền thống Huế 2021 được phê duyệt.

- Phối hợp với Công an Thành phố đảm bảo công tác trật tự tại sân khấu lễ khai mạc, lễ bế mạc, lễ hội áo dài; hợp đồng bổ sung thêm lực lượng vệ sĩ để đảm bảo trật tự tại sân khấu lễ khai mạc, bế mạc, lễ hội áo dài.

- Cập nhật tình hình công tác chuẩn bị Festival nghệ truyền thống Huế 2021; kiểm tra, theo dõi thực tế về việc triển khai các chương trình, hoạt động trong Festival nghệ truyền thống Huế 2021 và báo cáo định kỳ hàng tháng cho Trưởng BTC.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác truyền thông, quảng bá; tiếp tục vận hành trang Facebook “Festival nghệ truyền thống Huế”.

- Làm việc với các cơ quan báo chí để có chuyên mục thường xuyên tuyên truyền về Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, quảng bá về Festival nghệ truyền thống Huế 2021, báo cáo định kỳ hàng tháng và kịp thời tham mưu cho BTC để việc tuyên truyền, quảng bá đạt hiệu quả, mục đích đề ra.

- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Festival nghệ truyền thống Huế 2021; hoàn tất các thủ tục thanh toán theo đúng quy định báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố.

- Chịu trách nhiệm thuê đơn vị có chức năng lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, khán đài để phục vụ người dân và du khách xem lễ hội áo dài và các chương trình nghệ thuật khác (nếu có) đảm bảo an toàn theo quy định.

- Thiết kế và phát hành tờ gấp chương trình giới thiệu Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời các chương trình cộng đồng trong khuôn khổ Festival nghệ truyền thống Huế 2021.

- Chuẩn bị sân khấu phụ, âm thanh, ánh sáng, nguồn điện sử dụng cho các hoạt động chính và các đơn vị khác tham gia trong chương trình.

- Chuẩn bị tài liệu họp báo Festival nghề truyền thống Huế 2021; bố trí khu vực tác nghiệp dành cho các cơ quan báo chí trong các chương trình nghệ thuật chính.

- Chủ trì tham mưu mẫu giấy mời, số lượng, in giấy mời lễ khai mạc, bế mạc, lễ hội áo dài

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Nội vụ tổ chức hội nghị tổng kết Festival nghề truyền thống Huế 2021.

12. Trung tâm Hợp tác quốc tế thành phố Huế:

- Tham mưu UBND Thành phố danh sách mời các thành phố quốc tế có sản phẩm nghề truyền thống tiêu biểu; kế hoạch đón tiếp các đoàn khách nước ngoài tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Festival nghề truyền thống Huế 2021.

- Phối hợp Văn phòng HĐND & UBND Thành phố dự thảo thư mời các tổ chức quốc tế, thành phố có quan hệ kết nghĩa với Huế tham gia Festival

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin trong việc sắp xếp, bố trí không gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nghề truyền thống của các thành phố quốc tế tại không gian trưng bày Ban Tổ chức đã bố trí.

- Chịu trách nhiệm biên dịch, phiên dịch các tài liệu, ấn phẩm có tiếng nước ngoài phục vụ Festival nghề truyền thống Huế 2021.

- Gửi giấy mời đại biểu nước ngoài tham dự Festival nghề truyền thống Huế 2021; xây dựng kế hoạch chi tiết đón tiếp, đưa đón, bố trí nơi ăn ở và chiêu đãi đại biểu khách quốc tế.

- Điều phối tình nguyện viên hướng dẫn, phục vụ các đoàn khách quốc tế, các đoàn nghệ thuật nước ngoài tham gia Festival nghề truyền thống Huế 2021.

13. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế:

- Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố.

- Bố trí nhà vệ sinh lưu động tại khu vực lễ khai mạc, lễ bế mạc, lễ hội áo dài và các khu vực diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Festival phục vụ đại biểu và du khách.

- Xây dựng kế hoạch chỉnh trang hệ thống chiếu sáng, trang trí đường phố; sửa chữa hệ thống thoát nước - lề đường khu vực trung tâm Thành phố.

14. Trung tâm Công viên cây xanh Huế:

- Xây dựng kế hoạch chỉnh trang các công viên, tích cực chuẩn bị các loại cây cảnh, hoa trang trí tại các tuyến đường khu vực trung tâm thành phố, một số khuôn viên, không gian diễn ra Festival nghề truyền thống Huế.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin và các đơn vị liên quan trong việc đo đạc, thiết kế phối cảnh các không gian tổ chức tại các khuôn viên công viên.

- Chủ động trong công tác chuẩn bị các loại hoa trang trí phục vụ Festival nghề truyền thống Huế 2021 khi có yêu cầu.

- Bố trí lực lượng bảo vệ túc trực đảm bảo an ninh thường xuyên tại các công viên, đặc biệt là việc đẩy đuổi hàng rong trong các khu vực diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Festival tại các công viên. Tăng cường nhân viên thực hiện nhiệm vụ trông, giữ xe tại các bãi được phép giữ xe do đơn vị quản lý.

- Thường xuyên đảm bảo công tác vệ sinh trong công viên và các nhà vệ sinh công cộng thuộc quyền quản lý nhằm phục vụ nhân dân và du khách một cách tốt nhất.

15. Thành đoàn Huế:

- Tập trung lực lượng đội viên, đoàn viên, thanh niên để tham gia vào các hoạt động trong chương trình Festival nghề truyền thống Huế 2021 theo đề nghị của đơn vị tổ chức.

- Triển khai tổ chức các hoạt động trong Chương trình Festival nghề truyền thống Huế 2021 được phê duyệt.

- Tổ chức tuyển chọn đội ngũ tình nguyện viên năng động, có trình độ ngoại ngữ tham gia hỗ trợ Ban Tổ chức trong các hoạt động khi có yêu cầu.

16. Nhà Thiếu nhi Huế:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục Đào tạo và Thành đoàn Huế tổ chức các hoạt động hưởng ứng dành cho thiếu nhi với chủ đề “Sắc màu tuổi thơ” phù hợp với độ tuổi và nội dung của Festival chuyên đề Huế.

17. Cổng Thông tin điện tử thành phố Huế:

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Festival nghề truyền thống Huế 2021 (*bắt đầu từ tháng 12/2020*).

- Tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động, sự kiện diễn ra trong Festival nghề truyền thống Huế 2021.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin trong việc đăng tải logo các nhà tài trợ cho Festival nghề truyền thống Huế 2021 trên Cổng thông tin điện tử thành phố Huế.

18. Ủy ban nhân dân các phường thuộc thành phố Huế:

- Kiểm tra, rà soát tăng cường công tác trang trí, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị; trang trí đường phố, vệ sinh an toàn thực phẩm...; vận động các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc trong thời gian diễn ra Festival. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch...

- Tổ chức thông tin tuyên truyền các hoạt động, chương trình trong khuôn khổ Festival nghề truyền thống Huế 2021 đảm bảo đầy đủ thông tin đến nhân dân được biết, tham gia. Thực hiện lắp đặt poster tuyên truyền, chương trình chính thức của Festival nghề truyền thống Huế 2021 tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại.

- Bố trí các điểm giữ xe trong các ngày tổ chức Festival nghề truyền thống Huế 2021 phục vụ nhân dân và du khách.

- Thực hiện bàn giao mặt bằng tạm thời trên tuyến đường diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021 để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt

động, sự kiện trong chương trình Festival nghề truyền thống Huế 2021 được phê duyệt.

- Chỉ đạo Công an phường tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

19. Đề nghị Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế

- Hỗ trợ Ban Tổ chức trong việc cung cấp đủ, đảm bảo an toàn nguồn điện và bố trí lực lượng trực trong suốt thời gian diễn ra Festival nghề truyền thống Huế 2021, đặc biệt ở khu vực diễn ra các sự kiện chính.

20. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh:

- Hỗ trợ tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch (lưu trú, vận chuyển, ăn uống, vui chơi giải trí...) thực hiện các chủ trương của thành phố về tham gia và hưởng ứng Festival nghề truyền thống Huế 2021; nâng cao chất lượng và thái độ tiếp đón khách du lịch.

- Phối hợp với Sở Du lịch kêu gọi các khách sạn hưởng ứng hỗ trợ phòng miễn phí cho BTC trong dịp Festival nghề truyền thống Huế 2021 để tiếp đón khách quốc tế, khách Trung ương, các tỉnh bạn về dự Festival nghề truyền thống Huế 2021.

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: (theo Phụ lục đính kèm)

Trên đây là Kế hoạch và một số nội dung liên quan đến công tác tổ chức Festival Nghề truyền thống Huế 2021, UBND thành phố Huế kính đề nghị UBND Tỉnh, các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp Tỉnh quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ và có kế hoạch hỗ trợ để Festival Nghề truyền thống Huế 2021 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- TV Tỉnh ủy;
- TT HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- Đ/c CT và các đ/c PCT UBND Tỉnh;
- Công an TT.Huế;
- Các Sở: Công thương, NN&PTNT, Ngoại Vụ, Tài chính, TT&TT, VH&TT, Du lịch, Y tế;
- TT Thành ủy, TT HĐND TP;
- UBND các thị xã và các huyện;
- Đ/c CT và các đ/c PCT UBND TP;
- Các đơn vị: TTBTĐTCĐ Huế; TTFestival Huế;
- Phân viện VHNTQGVN tại Huế; LH các Hội VHNT Tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- Các Hiệp Hội: Du lịch, Làng nghề Tỉnh;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể TP,
- UBND 27 phường; các đơn vị, cá nhân có liên quan;
- VP: LĐ&các CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(đề b/c)

Hoàng Hải Minh

PHỤ LỤC
CHI TIẾT TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC FESTIVAL NGHỆ TRUYỀN THÔNG
HUẾ 2021

(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2020
của UBND Thành phố)

TT	Hạng mục	Nội dung chính	Thời gian bắt đầu	Thời gian kết thúc	- Chủ trì - Phối hợp
1	Công tác chuẩn bị	Tham mưu, trình UBND Thành phố phê duyệt Kế hoạch tổ chức Festival nghệ truyền thông Huế 2021	Tháng 10/2020	Tháng 11/2020	- Phòng VH&TT
		Thông tin, quảng bá về Festival nghệ truyền thông Huế 2021	Tháng 12/2020	Tháng 15/6/2021	- Phòng VH&TT - Các đơn vị liên quan
		Khảo sát, đề xuất, tham mưu UBND Thành phố mời các nghệ, làng nghề tham gia Festival nghệ truyền thông Huế 2021	Tháng 12/2020	Tháng 01/2021	- Phòng Kinh tế - Phòng VH&TT
		Thông qua Kế hoạch đấu thầu sân khấu, âm thanh, ánh sáng, đạo diễn, các đoàn nghệ thuật...	Tháng 01/2021	Tháng 3/2021	- Phòng VH&TT - Phòng TC-KH
		Đấu thầu lựa chọn đơn vị thực hiện	Tháng 01/2021	Tháng 4/2021	- Phòng VH&TT - Phòng TC-KH - mời Trung tâm Festival Huế
		Soạn thảo các thư mời, kêu gọi tài trợ	Tháng 12/2020	Tháng 01/2021	- Phòng VH&TT - Văn phòng HĐND - UBND - Phòng Kinh tế - Trung tâm HTQT
2	Công tác quản lý	Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức	Tháng 12/2020	Tháng 12/2020	- UBND thành phố Huế - Các Sở, ban ngành liên quan của tỉnh và thành phố Huế
3	Công tác vận động tham gia	Tổ chức mời các nghệ nhân, làng nghề tham gia Festival nghệ truyền thông Huế 2021	Tháng 12/2021	Tháng 1/2021	- Ban Tổ chức - Các đơn vị liên quan
		Gửi thư mời các nghệ nhân, làng nghề trong và	Tháng 12/2021	Tháng 1/2021	- Phòng VH&TT - Phòng Kinh tế

		ngoài tỉnh theo danh sách được duyệt			
		Vận động, gửi thư mời các tổ chức, DN và Hiệp hội nghề truyền thống, các thành phố quốc tế tham gia Festival nghề truyền thống	Tháng 12/2021	Tháng 1/2021	- Trung tâm HTQT - VP HĐND - UBND, Phòng VH&TT
		Vận động, gửi thư mời các tổ chức, doanh nghiệp tham gia tài trợ, quảng bá thương hiệu tại Festival nghề truyền thống Huế 2021	Tháng 12/2020	Tháng 01/2021	- Ban Tổ chức - VP HĐND-UBND, Phòng TCKH, Phòng VH&TT
4	Công tác tuyên truyền quảng bá	Thiết kế, in ấn các ấn phẩm Festival nghề truyền thống Huế 2021	Tháng 12/2020	Tháng 4/2021	- Ban Tổ chức - Phòng VH&TT, các đơn vị liên quan
		Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Festival nghề truyền thống Huế 2021	Tháng 12/2020	Tháng 5/2021	- Trung tâm VH,TT&TT - Phòng VH&TT, các đơn vị tài trợ quảng bá
		Họp báo tại Hà Nội		Ngày 18/3/2021	- Ban Tổ chức - Phòng VH&TT, VP HĐND - UBND và các đơn vị liên quan
		Họp báo tại TP. HCM		Ngày 08/4/2021	
		Họp báo tại Huế		Ngày 24/5/2021	
5	Công tác tổ chức	Chuẩn bị các hạng mục phục vụ Festival như: mặt bằng, điện, nước, vệ sinh,...	Tháng 3/2021	Tháng 5/2021	- Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan
		- Dàn dựng không gian tôn vinh nghề và làng nghề truyền thống - Trang trí tổng thể Festival - Lên Kế hoạch chuẩn bị cho Lễ khai mạc và các chương trình chính, hoạt động hưởng ứng khác		Tháng 5/2021	- Ban Tổ chức - Trung tâm Công viên cây xanh Huế, đơn vị trúng thầu và các đơn vị liên quan
		Kiểm tra công tác tổ chức		Ngày 20-30/5/2021	- UBND Thành phố, Ban Tổ chức
		Tổng duyệt các chương trình		Trước ngày chính thức 01 ngày	- UBND Thành phố, Ban Tổ chức